
Diário Oficial do
E X E C U T I V O

 Prefeitura Municipal de Vera Cruz - BA 

Terça-feira •  15 de outubro de 2024 •  Ano VIII • Edição Nº 5072

Q R  C O D E

SUMÁRIO

NOTA: As matérias que possuem um asterisco (*) em sua descrição, indicam REPUBLICAÇÃO.

G E S T O R :  M A R C U S  V I N I C I U S  M A R Q U E S  G I L

h t t p : / / p m v e r a c r u z b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO .................................................................... 2
LICITAÇÕES E CONTRATOS ................................................................................ 2

ANULAÇÃO (PREGÃO ELETRÔNICO Nº 034/2024) .................................................................... 2

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E HABITAÇÃO – SEINFRA ......................................... 3
LICITAÇÕES E CONTRATOS ................................................................................ 3

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 026/2024) ..................................................... 3
TERMO DE AUTORIZAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 026/2024) .......................................................... 4

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SMS .................................................................. 5
LICITAÇÕES E CONTRATOS ................................................................................ 5

EXTRATO (TERMO ADITIVO DE VALOR DO CONTRATO Nº 0335/2024) ........................................................ 5



Terça-feira
15 de outubro de 2024
Ano VIII • Edição Nº 5072

- 2 -

 Prefeitura Municipal de Vera Cruz - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m v e r a c r u z b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
ANULAÇÃO (PREGÃO ELETRÔNICO Nº 034/2024)

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE VERA CRUZ/BA 

 CNPJ: 13.891.130/0001 – 03 

AVISO DE ANULAÇÃO 

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N° 034/2024 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 0199/2024 
 
 

A Prefeitura Municipal de Vera Cruz – BA, por intermédio do seu Prefeito Municipal, 

comunica aos interessados a ANULAÇÃO do processo licitatório PREGÃO 

ELETRÔNICO N°034/2024, cujo objeto é a Registro de preço para futura e eventual 

aquisição gêneros alimentícios destinados a atender ao Programa Nacional de 

Alimentação Escolar (PNAE) no município de Vera Cruz/BA, nos termos do art.71, III 

da Lei 14.133/21. O conteúdo do despacho anulatório que embasou a decisão, encontra-

se disponível para vistas dos interessados na COPEL. Informações  

http://pmveracruzba.imprensaoficial.org.  Vera Cruz, 15 de outubro de 2024. Marcus 

Vinicius Marques Gil – Prefeito do Município de Vera Cruz. 

 



Terça-feira
15 de outubro de 2024
Ano VIII • Edição Nº 5072

- 3 -

 Prefeitura Municipal de Vera Cruz - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m v e r a c r u z b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E HABITAÇÃO – SEINFRA

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 026/2024)

ESTADO DA BAHIA 
Prefeitura Municipal de Vera Cruz 
CNPJ: 13.891.130/0001-03 
Rua São Bento, 123 – Centro – Mar Grande 
CEP: 44.470-000 - Vera Cruz /Bahia – www.veracruz.ba.gov.br 
 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO  

DISPENSA 026/2024 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 0218/2024 

 

 

A Prefeitura Municipal de Vera Cruz/BA, CNPJ:  13.891.130/0001-03, no uso 

de suas atribuições legais, ADJUDICA E HOMOLOGA o Termo de 

Dispensa de Licitação n. º 026/2024, Proc. Adm. n° 0218/2024, que tem por 

objeto a Aquisição de botinas para atender as necessidades da Secretaria de 

Infraestrutura e Habitação do Município de Vera Cruz/BA, tudo conforme 

especificações técnicas e demais informações constantes no Termo de 

Referência, para que surta os seus efeitos jurídicos e legais, para a empresa: 

RFPT COMERCIO E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ: 53.052.712/0001-10, no 

valor de R$38.000,00 (trinta e oito mil reais), de acordo com os termos do 

artigo 71, inciso IV da Lei nº 14.133/2021. 

 

Vera Cruz, 15 de outubro de 2024. 

 

 

 

Marcus Vinicius Marques Gil 

Prefeito 

 

 

 



Terça-feira
15 de outubro de 2024
Ano VIII • Edição Nº 5072

- 4 -

 Prefeitura Municipal de Vera Cruz - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m v e r a c r u z b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

TERMO DE AUTORIZAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 026/2024)

ESTADO DA BAHIA 
Prefeitura Municipal de Vera Cruz 
CNPJ: 13.891.130/0001-03 
Rua São Bento, 123 – Centro – Mar Grande 
CEP: 44.470-000 - Vera Cruz /Bahia – www.veracruz.ba.gov.br 
 

 

AUTORIZAÇÃO PARA A CONTRATAÇÃO DIRETA 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 026/2024 

PROCESSO ADM Nº 0218/2024 

 

 A Prefeitura Municipal de Vera Cruz/BA, CNPJ:  13.891.130/0001-03, em conformidade 

com Art. 75, inciso II – da Lei Federal n.º 14.133/2021, no uso de suas atribuições, vem 

através do presente, AUTORIZAR a execução do objeto do Processo Administrativo nº 

0218/2024, Dispensa de Licitação n° 026/2024, que tem por objeto a Aquisição de botinas 

para atender as necessidades da Secretaria de Infraestrutura e Habitação do Município de 

Vera Cruz/BA, e determinar a publicação dos dados necessários nos sistemas pertinentes a 

fim de poderem ser realizados os empenhos da contratação em conformidade com o 

Parágrafo Único do Art. 72 e em consonância com o Inciso VIII do mesmo artigo, Lei 

14.133/2021, tendo em vista as justificativas apresentadas pelo Setor Requisitante no 

Documento de Formalização de Demanda e no Termo de Referência, ambos juntados aos 

autos e, considerando o atendimento aos princípios da essencialidade, do interesse público e 

da economicidade, autorizo a presente contratação direta. 

 

Por fim, nos termos das normas legais em vigor, fica autorizada a confecção do 

contrato administrativo entre as partes, se for o caso para o presente objeto, de modo que a 

contratação possa ser finalizada. 

 

CONTRATADO: RFPT COMERCIO E SERVIÇOS LTDA 

CNPJ: 53.052.712/0001-10 

VALOR GLOBAL: R$38.000,00 

 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA  

UNIDADE GESTORA: 0901  

PROJETO / ATIVIDADE: 2040 

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00 

FONTE: 1.500.00/1.704.42 

  

 

Data: 15 de outubro de 2024. 

 

 

 

 

 

Marcus Vinicius Marques Gil 

Prefeito 



Terça-feira
15 de outubro de 2024
Ano VIII • Edição Nº 5072

- 5 -

 Prefeitura Municipal de Vera Cruz - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m v e r a c r u z b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SMS

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
EXTRATO (TERMO ADITIVO DE VALOR DO CONTRATO Nº 0335/2024)

                ESTADO DA BAHIA 

                Fundo Municipal de Educação de Vera Cruz 

                CNPJ: 30.972.348/0001-01 

                Rodovia BA 001, KM 03, Entroncamento 

                CEP: 44.470-000 - Vera Cruz / Bahia – www.veracruz.ba.gov.br 
 

 

 

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO Nº. 0335/2024 

 
_______________________________________________________________________ 

Objeto: Reequilíbrio econômico-financeiro do contrato n° 335/2024 que tem por 

objeto Aquisição de medicamentos e soluções para atender as necessidades 

da Secretaria Municipal de Saúde deste município. 

Processo Administrativo: nº.  316/2024 

Fundamento Legal: Art. 65, II, “d” da Lei 8.666/93. 

Dotação Orçamentária:  

Órgão/Unidade: 06.02 

Atividade: 2023/2024/2018 

Elemento da Despesa: 3.3.90.30.00 

Recursos: 1.500.02 /1.600.14 

Contratado: MEDISIL MEDICAMENTOS LTDA 

CNPJ: 96.827.563/0001-27 

Valor aditivado: R$87.321,92 (oitenta e sete mil trezentos e vinte e um reais e 

noventa e dois centavos). 

 

 

Vera Cruz/BA, 15 de outubro de 2024. 

 

 

 

 

 

 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

	SUMÁRIO
	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	ANULAÇÃO (PREGÃO ELETRÔNICO Nº 034/2024)


	SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E HABITAÇÃO – SEINFRA
	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 026/2024)
	TERMO DE AUTORIZAÇÃO (DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 026/2024)


	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SMS
	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	EXTRATO (TERMO ADITIVO DE VALOR DO CONTRATO Nº 0335/2024)



		2024-10-15T03:58:46-0300
	Garantir a integridade e autenticidade deste Documento Oficial, atraves da assinatura e da certificacao digital (ICP-BRASIL), gerada de forma automatica por software de propriedade da Open Tecnologia da Informacao e Imprensa Oficial. imprensaoficial.org




